1

第４回議会改革協議会 会議録

開 催 日：令和４年２月１８日（金曜日）

開催場所：議事堂２階 ２１会議室

（座長以外は議事堂内の他会議室等からオンライン出席）

出席委員：田仲常郎委員（自民党・無所属の会：座長）、三原朝利委員（自民党・無所属の会）、

本田忠弘委員（公明党）、渡辺修一委員（公明党）、

白石一裕委員（ハートフル北九州）、森本由美委員（ハートフル北九州）、

山内涼成委員（日本共産党）、出口成信委員（日本共産党）、

日野雄二委員（自民の会）、戸町武弘委員（自民の会）

議  題：

１ 第３回議会改革協議会の協議結果について（確認）

 ２ 多様な手段による議会活動の報告等について

３ 議会及び議員の政策立案及び政策提言機能の強化について

４ 議会におけるＤＸの推進について

５ 第５回協議会について

主な意見など

１ 本日のオンライン開催の趣旨について

【座長】

・前回の協議会において、協議事項「議会のＤＸの推進」のうち「オンラインミーティング

の実施」について、「当協議会など任意の協議体において、できるところから試みてはど

うか」と提案し、了承を得た。

・協議結果の代表者会議への報告案は、後ほど諮り決定したいと思うが、本日は、まずは当

協議会において試行的に実施し、今後の改善に向けた参考としたい。

２ 第３回議会改革協議会の協議結果について（確認）

【事務局】

 ・資料１のとおり、第３回議会改革協議会の協議結果を取りまとめ、市議会ホームページ

に掲載することを報告。

【座長】

・ただいまの説明についてご確認いただけるか。（全委員了承）。

３ 多様な手段による議会活動の報告等について

（１）ＳＮＳなどを活用した情報発信等

【事務局】

 ・資料２により説明

2

【座長】

・協議結果（案）について、意見はないか。（意見なし）

・私から代表者会議に報告する。

４ 議会及び議員の政策立案及び政策提言機能の強化について

議員間討議の活発化及び、議員の政策立案能力の向上

【事務局】

 ・資料３により説明

【座長】

・協議結果（案）について、意見はないか。（意見なし）

・私から代表者会議に報告する。

５ 議会におけるＤＸの推進について

【事務局】

 ・資料４により説明

【座長】

・協議結果（案）について、意見はないか。（意見なし）

・私から代表者会議に報告する。

６ 第５回協議会について

【座長】

・第５回協議会では、まだ協議を行ってない項目のうち、資料の準備が整った項目から協

議を開始したい。

・第５回協議会の開催日程は３月２２日の全常任委員会終了後の予定とし、開会時刻等は

後日改めて連絡する。

７ オンライン開催試行実施後の所感等について

【座長】

・本日、議事堂内ではあったが、試行的にオンライン会議を行ったが、感じた課題や意見は

ないか。（意見なし）

・私としては、本会議や委員会以外の機会におけるオンラインミーティングの開催につい

ては、例えば、現在のコロナ禍や、大規模災害発生時、病気・けが、育児・介護等、議事

堂への参集が困難な場合には有効に活用できるのではないかと感じた。

・本日の試行実施は、今後のオンラインミーティングの参考としたい。各委員においても、

今後も活用できる機会あれば適時、試行していただきたい。